
RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS

CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR

 A AOCP – Assessoria em Organização de Concursos Públicos Ltda.,  no uso de suas atribuições legais, TORNA 

PÚBLICO os pareceres dos recursos deferidos, de acordo com o subitem 15.18 do Edital de Abertura nº 01/2011 da Prefeitura 

Municipal de Lagarto – Estado do Sergipe , interpostos contra as questões da prova objetiva e ao gabarito Preliminar.

Art.  1º  Conforme  subitem 15.10 do  Edital  de  Abertura  n°  01/2011,  se  da  análise  do  recurso  resultar  anulação  de 

questão(ões),  os pontos referentes à(s) mesma(s)  será(ão)  atribuído(s)  a todos os candidatos,  independentemente de terem 

recorrido,  se houver alteração, por  força de impugnações, de gabarito  oficial  preliminar de qualquer  questão da prova, essa 

alteração valerá para todos os candidatos, independentemente de terem recorrido.

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista a inexistência de alternativa correta,  uma vez que todas as respostas presentes na questão não se 

enquadram na equação, portanto recurso deferido.

CARGO: AGENTE DE ANIMAÇÃO CULTURAL 

QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista a inexistência de alternativa correta,  uma vez que todas as respostas presentes na questão não se 

enquadram na equação, portanto recurso deferido.

CARGO: AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista a inexistência de alternativa correta,  uma vez que todas as respostas presentes na questão não se 

enquadram na equação, portanto recurso deferido.

CARGO: AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS 

QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista a inexistência de alternativa correta,  uma vez que todas as respostas presentes na questão não se 

enquadram na equação, portanto recurso deferido.

CARGO: AGENTE DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

QUESTÃO Nº 14
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RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista a inexistência de alternativa correta,  uma vez que todas as respostas presentes na questão não se 

enquadram na equação, portanto recurso deferido.

CARGO: AGENTE DE MONITORIA SOCIAL 

QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista a inexistência de alternativa correta,  uma vez que todas as respostas presentes na questão não se 

enquadram na equação, portanto recurso deferido.

CARGO: AGENTE DE RECEPÇÃO

QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista a inexistência de alternativa correta,  uma vez que todas as respostas presentes na questão não se 

enquadram na equação, portanto recurso deferido.

CARGO: AGENTE DE RECREAÇÃO 

QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista a inexistência de alternativa correta,  uma vez que todas as respostas presentes na questão não se 

enquadram na equação, portanto recurso deferido.

CARGO: AGENTE DE TRÂNSITO

QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista a inexistência de alternativa correta,  uma vez que todas as respostas presentes na questão não se 

enquadram na equação, portanto recurso deferido.

CARGO: AGENTE TÉCNICO DE ENFERMAGEM

QUESTÃO Nº 17

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:
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Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista a inexistência de alternativa correta,  uma vez que todas as respostas presentes na questão não se 

enquadram na equação, portanto recurso deferido.

CARGO: AGENTE TÉCNICO DE ORIENTAÇÃO SÓCIO-EDUCATIVA

QUESTÃO Nº 17

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista a inexistência de alternativa correta,  uma vez que todas as respostas presentes na questão não se 

enquadram na equação, portanto recurso deferido.

CARGO: AGENTE TÉCNICO DE ORIENTAÇÃO SÓCIO-EDUCATIVA

QUESTÃO Nº 40

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista problemas de construção na alternativa “D”, apontada como correta no gabarito preliminar, pois a mesma 

pode induzir dúvidas em sua interpretação, portanto recurso deferido.

CARGO: AGENTE TÉCNICO DE PATOLOGIA CLÍNICA

QUESTÃO Nº 17

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista a inexistência de alternativa correta,  uma vez que todas as respostas presentes na questão não se 

enquadram na equação, portanto recurso deferido.

CARGO: AGENTE TÉCNICO DE SAÚDE BUCAL

QUESTÃO Nº 17

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista a inexistência de alternativa correta,  uma vez que todas as respostas presentes na questão não se 

enquadram na equação, portanto recurso deferido.

CARGO: AGENTE TÉCNICO DE SUPERVISÃO DE OBRAS

QUESTÃO Nº 17

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista a inexistência de alternativa correta,  uma vez que todas as respostas presentes na questão não se 
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enquadram na equação, portanto recurso deferido.

CARGO: AGENTE TÉCNICO DE TOPOGRAFIA

QUESTÃO Nº 17

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista a inexistência de alternativa correta,  uma vez que todas as respostas presentes na questão não se 

enquadram na equação, portanto recurso deferido.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

QUESTÃO Nº 17

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista a inexistência de alternativa correta,  uma vez que todas as respostas presentes na questão não se 

enquadram na equação, portanto recurso deferido.

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL EM SAÚDE PÚBLICA

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL EM SAÚDE PÚBLICA

QUESTÃO Nº 33

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o  gabarito será 

alterado da alternativa  “E” para a alternativa  “D”, tendo em vista que nesta alternativa encontramos a única ordem numérica que 

correlaciona corretamente os conceitos referentes as formas de violência contra a mulher. Portanto, recurso deferido.
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CARGO: AUDITOR INTERNO

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: AUDITOR INTERNO

QUESTÃO Nº 28

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista uma alteração do CFC 750/93 foi consolidada pela 1282/2010 e um dos princípios foi revogado pela nova 

resolução. Portanto, recurso deferido.

CARGO: BIOMÉDICO

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA BUCO MAXILO FACIAL 

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: ENFERMEIRO

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.
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CARGO: FARMACÊUTICO 

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: FISIOTERAPEUTA

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: FISIOTERAPEUTA

QUESTÃO Nº 28

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que o item dois está correta e não falsa como mostra o gabarito, pois de acordo com a definição do estágio II de 

úlceras de pressão, há perda de pele de densidade parcial envolvendo a epiderme, a derme ou ambas. A úlcera é superficial e 

apresenta-se clinicamente como uma abrasão, bolha ou cratera rasa. No item três a questão está correta como se encontra no gabarito 

como sendo verdadeira e a definição do estágio II está descrita anteriormente. Assim sendo, a alternativa de letra “A” encontra-se 

incorreta, portanto recurso deferido.

CARGO: MÉDICO AUDITOR

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: MÉDICO CARDIOLOGISTA

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  
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como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: MÉDICO CIRURGIÃO GERAL

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: MÉDICO CIRURGIÃO GERAL

QUESTÃO Nº 27

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito será alterado 

para a alternativa “D”, tendo em vista que o cateterismo da veia umbilical é muito utilizado nas unidades de neonatologia, como acesso 

venoso e via para administração de nutrição parenteral. Derrame pericárdico e tamponamento cardíaco são complicações descritas do 

cateterismo da veia umbilical.  Existem relatos na literatura de recém-nascidos que morreram ou ficaram gravemente enfermos em 

consequência de tamponamento cardíaco após cateterismo umbilical [1,2]. Estas complicações ocorrerem em até 3% dos casos de 

recém-nascidos com acesso venoso central. Outras complicações relatadas são: arritmia cardíaca, trombose intracardíaca, embolização 

sistêmica e pulmonar, endocardite, perfuração cardíaca, derrame pleural, infarto pulmonar e infecção relacionada ao cateter. Portanto, 

recurso deferido.

CARGO: MÉDICO CLÍNICO 

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: MÉDICO COLPOSCOPISTA

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: MÉDICO DERMATOLOGISTA
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QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: MÉDICO DO TRABALHO

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: MÉDICO GASTROENTEROLOGISTA

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: MÉDICO GENERALISTA

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: MÉDICO GERIATRA

Página 8 de 17



RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS

CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: MÉDICO GINECOLOGISTA E OBSTETRA

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: MÉDICO INFECTOLOGISTA

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: MÉDICO MASTOLOGISTA

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: MÉDICO NEONATOLOGISTA

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: MÉDICO NEUROLOGISTA
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QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: MÉDICO OFTALMOLOGISTA

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: MÉDICO ORTOPEDISTA

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: MÉDICO PEDIATRA

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: MÉDICO PLANTONISTA
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QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: MÉDICO PSIQUIATRA

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: MÉDICO UROLOGISTA

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO

QUESTÃO Nº 27

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que que o gabarito será 

alterado de alternativa “B” para a alternativa “A”, tendo em vista que a inclusão em encontrada e denominada de “Corpúsculo de 

Negri” sendo  esta  considerada  patognomônica  para  diagnóstico  de  raiva,  segundo  JONES,Carlyle  Thomas  et  all,  PATOLOGIA 

VETERINÁRIA, Manole,sexta edição. Recurso deferido.
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CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO

QUESTÃO Nº 38

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista  que a alternativa “E” também esta incorreta, pois de acordo com  Koning, H.E & Liebich,H.C.em Anatomia dos 

animais Domésticos, Volume 2 Órgãos do Sentido, na página 28 no quadro representação da fórmula dentária de substituição dos dentes 

equinos, mostra-se que o total de dentes do animal macho adulto corresponde a um valor total de 40 (quarenta) dentes. Assim nenhuma 

das alternativas apresentadas apresenta a resposta correta. Portanto, recurso deferido.

CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO EM SAÚDE PÚBLICA 

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO EM SAÚDE PÚBLICA 

QUESTÃO Nº 38

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a alternativa ”E”, também esta incorreta, pois somente as assertivas I, II e IV apresentam recomendações 

em acordo com a legislação atualmente vigente e de acordo com o RIISPOA. Desta forma, a questão não apresenta nenhuma alternativa 

correspondente para o enunciado, portanto recurso deferido.

CARGO: NUTRICIONISTA

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: ODONTÓLOGO 

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  
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como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: ODONTÓLOGO ENDODONTISTA

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: ODONTÓLOGO PERIODONTISTA

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: ODONTÓLOGO PNE

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: ODONTÓLOGO PNE

QUESTÃO Nº 36

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que utilizamos como 

referência  Haddad,  A.S.,  Odontologia  para  pacientes  com necessidades  especiais,  São Paulo:  Santos,  2007,  p.605,  “Os  valores 

considerados normais (de hemoglobina) no sexo feminino são de 12 a 16 gramas por 100 ml de sangue, no sexo masculino 14 a 18  

gramas por 100 ml e crianças de 13 a 15 g/100 ml”. No entanto, deveríamos ter especificado melhor a resposta, embora fosse possível, 

por exclusão, chegar à alternativa correta, já que as três primeiras estariam totalmente fora de questão e a quarta afirmativa seria 

aplicável apenas a bebês de três meses de idade. Portanto, recurso deferido.

CARGO: ODONTÓLOGO PNE

QUESTÃO Nº 39

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
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JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a presença de duas alternativas corretas “B” síndrome de Down e com hidrocefalia (sem válvula).

 e “D” síndrome de Down e paralisia cerebral.

 Portanto, recurso deferido.

CARGO: ODONTOPEDIATRA

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: PEDAGOGO

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: PEDAGOGO

QUESTÃO Nº 29

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito será alterado 

de alternativa “B” para “C”, tendo em vista a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional em seu artigo Art. 3º determina que o 

ensino será ministrado com base nos seguintes princípios: I - igualdade de condições para o acesso e permanência na escola; II -  

liberdade de aprender, ensinar, pesquisar e divulgar a cultura, o pensamento, a arte e o saber; III - pluralismo de ideias e de concepções  

pedagógicas; IV - respeito à liberdade e apreço à tolerância; V - coexistência de instituições públicas e privadas de ensino; VI - gratuidade 

do ensino público em estabelecimentos oficiais; VII - valorização do profissional da educação escolar; VIII - gestão democrática do ensino 

público, na forma desta Lei e da legislação dos sistemas de ensino; IX - garantia de padrão de qualidade; X - valorização da experiência 

extra-escolar; XI - vinculação entre a educação escolar, o trabalho e as práticas sociais. Contudo a Constituição Federal como você 

observa,ela não inclui o item IV em seus princípios. Portanto, recurso deferido.

CARGO: PROCURADOR MUNICIPAL 

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 
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anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – LÍNGUA PORTUGUESA 

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – INGLÊS

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – MATEMÁTICA

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – CIÊNCIAS NATURAIS

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – CIÊNCIAS NATURAIS

QUESTÃO Nº 32

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que ela será anulada, tendo 
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em vista a sua semelhança com questão anteriormente aplicada. 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – CIÊNCIAS NATURAIS

QUESTÃO Nº 36

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será alterada 

de alternativa “E” (I, II e III).  para “B” (Apenas I e II) , portanto recurso deferido.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – HISTÓRIA

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – GEOGRAFIA

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – EDUCAÇÃO FÍSICA 

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: PSICÓLOGO CLÍNICO 

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.
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CARGO: PSICÓLOGO ORGANIZACIONAL 

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Candidatos,  em resposta aos recursos interpostos para esta questão,  temos a esclarecer que a questão será 

anulada, tendo em vista que a mesma encontra-se incompleta, pois não especifica qual a categoria de reconhecimento, ou seja, se foi  

como vila, como distrito ou como cidade, portanto, recurso deferido.

Art. 2º O gabarito oficial pós-recursos está disponível no endereço eletrônico www.aocp.com.br     

Art. 3º Os recursos impetrados relativamente às demais questões foram INDEFERIDOS por terem sido considerados 

improcedentes.

Maringá, 31 de Agosto de 2011.

AOCP – Concursos Públicos.
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